



भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA
पोत परिवहन मंत्रालय / MINISTRY OF SHIPPING

नौवहन महानिदेशालय, मुंबई
DIRECTORATE GENERAL OF SHIPPING, MUMBAI

फाइल संख्या- सीआर/क्र/एसआइडी-सीडेक (1)/2014(IV)

दिनांक : 02/08/2019

क्र. अनुभाग परिपत्र संख्या -07/2019

विषय :- भारतीय समुद्रकर्मियों के लिए समुद्रकर्म पहचान प्रपत्र (एसआइडी) जारी करना-6 सववि में डेटा संकलन केंद्र खोलना ।

1. दिनांक.09.04.2019 के वाणिज्य पोत परिवहन 02/2019 (फा.सं क्र/एसआइडी- सीडेक (1)/14(IV)के माध्यम से भारतीय समुद्रकर्मियों के लिए एसआइडी जारी करना औपचारिक रूप से दिनांक.05.04.2019 को शुरू किया गया ।
2. डेटा संकलन एवं लिए एसआइडी को जारी करना शुरू में मुंबई, कोलकाता एवं चेन्नई के सरकारी नौवहन कार्यालयों में होता था । आगे क्र अनुभाग परिपत्र संख्या -04/2019 के माध्यम से समुद्रकर्मियों डेटा संकलन नोएडा,गोवा न्यू मेंग्लूर,कोच्चि,विजाग एवं कांडला के 6 सववि तक बढ़ाया गया है, और उक्त कार्य के लिए यह केन्द्र तैयार किए गए हैं और दिनांक.01.08.2019 से कार्यात्मक होंगे, नए डेटा संकलन केंद्रों में समुद्रकर्मियों द्वारा अब तक किए गए बुकिंग से यह पता चलता है कि कई स्लोट अभी भी उपलब्ध है । इसलिए समुद्रकर्मियों से अनुरोध है कि वे डेटा संकलन कार्य के लिए उपलब्ध स्लोट का पूरी तरह से उपयोग करें । सभी समुद्री प्रशिक्षण सस्थाओं से अनुरोध है कि उक्त जानकारी को प्रशिक्षुओं के बीच प्रसारित करें ताकि डेटा संकलन के उपलब्ध स्लोट का अच्छी तरह से उपयोग हो ।
3. समुद्री प्रशिक्षण सस्थाओं से भी अनुरोध है कि, वे सुनिश्चित करें कि उनकी संस्था में प्रशिक्षण लेने वाले भावि समुद्रकर्मियों ने एसआइडी प्राप्त किया है, वे प्रशिक्षण की अवधि में प्रशिक्षुओं को नजदीकी डेटा संकलन हेतु स्लोट बुकिंग की सलाह दें एवं सुविधा प्रदान करें ।
4. यह नौवहन महानिदेशक एवं अपर सचिव, भारत सरकार के अनुमोदन से जारी किया जाता है ।

(सुभाष बरगुजर)
उप नौवहन महानिदेशक

सेवा में,
सभी समुद्री प्रशिक्षण सस्था

बीटा बिल्डिंग, 9वीं मंजिल, आई थिंक टेक्नो कैम्पस, कांजूर गाँव रोड, कांजूरमार्ग (पूर्व) मुंबई-400042

9th Floor, BETA Building, I-Think Techno Campus, Kanjur Village Road, Kanjurmarg (E), Mumbai-400042

फ़ोन/Tel No.: +91-22-2575 2040/1/2/3 फ़ैक्स/Fax.: +91-22-2575 2029/35 ई-मेल/Email: dgship-dgs@nic.in वैबसाइट/Website: www.dgshipping.gov.in



भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA
पोत परिवहन मंत्रालय / MINISTRY OF SHIPPING

नौवहन महानिदेशालय, मुंबई
DIRECTORATE GENERAL OF SHIPPING, MUMBAI

F.No.CR/SID-CDAC(1)/14(IV)

Datedd: 02.08.2019

Crew Branch circular No.07 of 2019

Subject: Issuance of Seafarers Identity Document (SID) to Indian Seafarers –opening of data collection centers at 6 MMDs

The issuance of SIDs to Indian seafarers has been formally rolled out on 5.4.2019 vide Merchant Shipping Notice No.02 of 2019 (F.No.CR/SID-CDAC(1)/14(IV) dated 09.04.2019.

2. Collection of data and issuance of SID initially was being done at Government Shipping Offices, Mumbai, Kolkata & Chennai. Further vide Crew Branch Circular No. 4 of 2019 data collection of seafarers has been extended to 6 MMDS at Noida, Goa, New Mangalore, Kochi, Vizag & Kandla and these centers have been set up for said purpose to function w.e.f. 01.08.2019. It is noted from the bookings made by the seafarers so far at these new data collection centers that so many slots still remain available. The seafarers, are therefore, requested to fully utilize all the available slots for the purpose of data collection. All Maritime Training Institutes are requested to disseminate the said information amongst the trainees so that available slots for data collection can be properly utilized.

3. The Maritime Training Institutes (MTIs) are also requested to ensure that the prospective seafarers undergoing training in their Institutes have obtained SID. They may advise & facilitate the trainees for booking slots for data collection at the nearest data collection centers during the period of their training..

4. This issues with the approval of the Director General of Shipping and Additional Secretary to the Govt. of India.

(Subhash Barguzer)

Deputy Director General of Shipping

To

All Maritime Training Institutes.